
www.czechinvest.org

Mgr. René Samek, MA, MSc.
Specialista na inovační infrastruktury
RIS3 projekt

Metodika rozvoje 
inovačních infastruktur
v ČR 

05.12.2022

https://www.czechinvest.org/


Inovačních infrastruktury

Vědeckotechnické/technologické parky
Prostory pro umístění inovativních firem, ideálně v blízkosti 
univerzit/VÚ, s cílem podporovat synergické efekty a výměnu 
znalostí jak mezi akademickým VO a průmyslovými firmami, tak 
mezi firmami. Vlastní prostory firem a/nebo nájemní prostory. 

2

Ekosystém pro startupy a inovace 

Podnikatelské/inovační inkubátory a akcelerátory
Organizace pro podporu zakládání firem (inkubátory) nebo růstu již 
existujících firem (akcelerátory). S prostory pro inkubované / 
akcelerované firmy nebo pouze virtuální. 

Coworkingová centra
Prostory pro setkávání jednotlivců nebo malých firem, s cílem 
podporovat výměnu znalostí a zkušeností mezi zájemci  pomoci jim 
růst a dosahovat jejich cílů.

Otevřené dílny
Prostory vybavené zařízením a personálem který poskytne pomoc 
při jejich využívání, s cílem umožnit zájemcům aby si vyrobili svůj  
výrobek, prototyp vynálezu, umělecké dílo, atd. 



Cíle projektu (inovační infrastruktury)3

▪ Zmapovat všechny inovačních infrastruktury v ČR

▪ Zjistit, které jsou funkční / použitelné pro podporu inovačního podnikání 

▪ Zjistit, které příliš nefungují, ale mají zájem se zlepšit

▪ Zanalyzovat důvody neúspěchů zaniklých a existujících ale nefunkčních inovačních  
infrastruktur

▪ Navrhnout metodiku pro podporu inovačních infrastruktur v dalším období

▪ Využit nasbíraná data k propagaci inovačních infrastruktur v ČR i zahraničí, lákání PZI s 
vysokou přidanou hodnotou a lákání zahraničních talentů do ČR

▪ Využit nasbíraná data pro zlepšení image inovačních infrastruktur mezi českou populací

▪ Využít nasbírané informace a příklady dobré praxe při podpoře zájemců o budování 
nových inovačních infrastruktur v místech, kde dosud chybí



Mapování inovačních infrastruktur (2020-2021)4



Benchmark inovačních infrastruktur (2021-2022)5

Druh infrastruktury Aktivní Pasivní Zaniklé

Inkubátory, akcelerátory a 
regionální inovační centra

50 15 10

Coworkingová centra 100 25 15

Otevřené dílny 20 12 8

Vědeckotechnické / 
technologické parky

20 18 13



Inkubátory a akcelerátory / region Praha

Soukromé
 ACCelerator BullsEye
 AI Startup Incubator
 Akcelerátor VŠEM
 BOLT (O2)
 Busyman
 Creative Dock
 Founder Institute
 H40
 Idea Delivery Lab
 Impact Hub
 ITACA Business Incubator
 PilulkaLab
 PowerHub
 Prague Startup Centre
 RaRe Student Incubator
 StartIt@ČSOB
 StartupYard
 UP21
 UNICO

6

Založené veřejným sektorem
 Czech-Israeli Partnership Accelerator (ČVUT)
 ESA BIC (CzechInvest)
 I&I Prague (UOCHB AVČR)
 InQbay (ČVUT)
 Podnikatelské a inovační centrum Prahy (PII)
 Pražský inovační institut (Praha)
 PointOne (ČZU)
 xPort (VŠE) 



Coworkingová centra / region Praha

7

 Arctuarian 
 ArchiHub
 BASE
 COFFICE
 Coworking 33
 Coworking PORT  ±
 Coworking Space Glass of Wine  ±
 Coworking v radnici (firma + MČ P12)
 Disemo Shared Office
 Foch Cowork
 HubHub (2x)
 Impact Hub (2x)
 IN-SPIRO  ±
 Lampárna Lidická
 Locco  ±

 Locus Workspace
 mo-cha
 Mumraj
 Na Příkopě 15
 Node 5
 Opero
 Paper Hub Paralelní Polis
 R14
 Scott.Weber WorkSpace (12x)
 Spaces (4x)
 SVĚT-HUB
 WeWork
 WorkLabs  ±
 WorkLounge
 Yako:doma  ±



SWOT inovačních infrastruktur v ČR

8

▪ Vybudovaná poměrně hustá síť
▪ Dlouhé zkušenosti s budováním a 

provozem II
▪ Státní podpora budování/provozu II
▪ Možnosti financování z prostředků EU
▪ Příklady dobrého fungování II
▪ Existující komunikační kanály

▪ Velká nevyrovnanost mezi regiony
▪ Velké rozdíly v aktivitě/rozsahu služeb
▪ Nejednotnost v názvech/cílech II
▪ Velké množství pasivních II
▪ Nízká finanční nezávislost II
▪ Ne vždy vyhovující finanční podpora
▪ Časově omezená finanční podpora
▪ Nevyhovující skladba prostor v II 

(převážně kanceláře)

▪ Zájem některých krajů/měst o rozvoj II
▪ Nové období SF EU 2021-2027/29
▪ Další potenciální zdroje (FST, NPO, RIS3/2, bf)
▪ Program Technologická inkubace
▪ Příležitosti k získání know-how
▪ Rozšiřování sítě PLATINN/YNOVATE
▪ Aktivity na podporu zájmu o technologie, podnikání

▪ Válka a energetická krize – realokace pozornosti a 
prostředků jinam 

▪ Špatné nastavení podpůrných programů

▪ Přehnaná očekávání krajů a měst / přehnané 
hodnocení neúspěšných předchozích projektů 

▪ Pokračování úpadku zájmu o techniku

▪ Prohloubení nedostatku lidských zdrojů – odliv 
zahraničních i domácích firem do zahraničí

S: silné stránky

W: slabé stránky

O: příležitosti

T: hrozby



Sběr příkladů dobré praxe z provozu infrastruktur
9

▪ 3x účast na výroční konferenci Mezinárodní asociace vědeckotechnických parků

▪ 2x účast na výroční konferenci European Business Innovation Centre Network

▪ 4x účast na seminářích/workshopech o provozu inovačních infrastruktur

▪ 3x účast na seminářích o prostředí pro startupy

▪ Studijní cesty Španělsko, Bavorsko, Švýcarsko

▪ Studium webstránek inovačních infrastruktur ve Švédsku, Velké Británii, Portugalsku, 
Finsku a Dánsku a zkušeností z návštěv kolegů z agentury CzechInvest v tamních 
inovačních infrastrukturách

▪ Studium literatury

▪ Sběr příkladů dobré praxe v ČR při evaluaci



Poznatky z provozu inovačních infrastruktur v zahraničí
10

Příklad dobré praxe Důsledky

Zapojení více subjektů z veřejného i 
soukromého subjektu do společného 
zakládání inovačních infrastruktur

Větší stabilita a vyšší udržitelnost inovačních 
infrastruktur, lepší míra financování provozu 
a rozvoje inovačních infrastruktur

Větší velikost inovačních infrastruktur (jak 
plochy, tak počtu klientů)

Vyšší míra finanční samostatnosti a 
udržitelnosti inovačních infrastruktur

Vyšší zapojení univerzit do inovačních 
infrastruktur jako jeden ze zakladatelů nebo 
jeden z klientů 

Intenzivnější kontakty, transfer znalostí a 
technologií, více společných projektů firem z 
inovačních infastruktur s univerzitami

Vyšší zapojení infrastruktur do mezinárodních 
sítí a asociací

Vyšší odbornost personálu inovačních 
infrastruktur, rychlé zavádění nových služeb 
a aktivit, lepší viditelnost infrastruktur pro 
zahraniční klienty

600 firem 35 firem



11

Doporučení pro další rozvoj inovačních infrastruktur

▪ Podporovat spíš rozvoj stávajících než výstavbu stále nových

▪ Podpořit budování nových tam kde dosud prokazatelně chybí

▪ Podpořit nové druhy infrastruktur – otevřené dílny, test-bedy, digitální huby

▪ Podpořit výstavbu jiných než kancelářských prostor 

▪ Zvýšit udržitelnost infrastruktur zapojením více aktérů

▪ Podpořit vzdělávání personálu infrastruktur podporou mezinárodních akcí

▪ Podpořit zkvalitňování služeb infrastruktur publikací příkladů dobré praxe

▪ Podpořit větší zapojení infrastruktur do mezinárodní spolupráce

▪ Zvýšit zapojení infrastruktur do regionálních inovačních ekosystémů

▪ Zlepšit informování o existenci a úspěších infrastruktur



12

Chybějící forma inovačních infrastruktur



13

Chybějící forma inovačních infrastruktur



14

Příklad poptávky: vývoj a výroba léčiva proti COVIDu

První dotaz na prostory pro VaVaI :

▪ česká firma: startup/MSP (2018)

▪ chemie/farmaceutika

▪ 100m2 laboratoře

▪ k tomu adekvátní sklad (20-50 m2)

▪ 2-3 kanceláře pro cca 8 lidí

▪ eventuálně také externí chemický sklad 
na cca 1 tunu chemikálií

▪ výška stopu v laboratoři minimálně 3,2 m

▪ místnosti musí být kolaudovány jako 
laboratoře nebo chemický provoz

▪ speciální požadavky na vzduchotechniku: 
připravené odtahy pro digestoře s 
motory, ideálně s rekuperací

▪ Elektrické napětí stačí standardní, voda a 
odpady také

Vědeckotechnický park Odpověd Vhodné 
prostory

Strojírenský VTP Buštěhrad A N

Technologický park Hořátev N N

Technologický park Lochovice A A

VTP Centrum aplikovaného výzkumu 
Dobříš

A A
(výška) 

VTP Mstětice N N

VTP Roztoky (Trigema) A N

VTP SVUM Čelákovice A N

VTP UVR Mníšek p. Brdy A N

VTP VÚMOP Zbraslav N N

Akademie věd ČR, areál ústavů v Krči A N

% kladných odpovědí 70% 20%



15

Jiná poptávka: cca 500m2, vývoj chemikálií pro VaV

Vědeckotechnický park Odpověd Poznámka

VTP UJEP Ústí nad Labem N Přestože zrovna dostavěli novou budovu

Technologický park Hořátev N Nemají vůbec zájem být kontaktování

Technologický park Lochovice N Prostory jsou, ale nejsou upraveny pro chemickou výrobu/výzkum

VTP UPOL Olomouc N Možná od pol. 2023 v novém inkubátoru který je ve výstavbě 

Jihočeský VTP České Budějovice N V roce 2023 se uvolní 117m2 (což málo)

Strojírenský VTP Buštěhrad N Prostory jsou ale zkolaudované pro strojírenský výzkum, nejsou vhodné

Prague Innovation Centre –
InnoCrystal Hodkovice u Prahy

N V roce 2023 možná ano (odchod nájemce), nebo možno postavit novou budovu vedle 
stávající v horizontu 1-2 roků

VTP Roztoky N Pouze pár kanceláří, park je zaměřený na design součástek pro automotive

Technopark Kralupy N Sám park má značný nedostatek prostor, nabízí jen spolupráci s průmyslem

VTP SVÚM Čelákovice N VTP se zaměřuje na materiálový výzkum, nemá volné prostory

4Medical Innovations Ostrava N Menší prostory by byly, ale nikde v okolí není potřebné vybavení pro výzkum

VTP Dobříš Ano Ovšem VTP je 15 minut od Dobříše uprostřed brdských lesů na bývalé raketové základně, 
nejezdí tam autobus, nic tam není. Vybavení by bylo v BIOCEV, cca 30 minut jízdy. 

% kladných odpovědí 8,3%



16

Nedostatek prostor pro pokročilé startupy



Kolik startupů v oblasti Life Sciences chceme mít?
17



Role inovačních infrastruktur v inovačním ekosystému

18



Moravskoslezské inovační centrum(dříve VTP Ostrava) 

19



Příklad městského inovačního ekosystému 

20



Příklad městského inovačního ekosystému 

21



Příklad městské inovační infrastruktury 

22



23

Doporučení pro rozvoj inovačních infrastruktur: MPO

▪ prostředky na budování nových VTP poskytovat jen pro lokace ve vzdálenosti max. 20-25 km od

univerzity, jinak to nebudou skutečné VTP, jak ukázal benchmark i zahraniční studie

▪ podpořit vybudování VTP založeného veřejnými subjekty nebo konzorciem veřejných a soukromých

subjektů na okraji Prahy, kde tento druh infrastruktury citelně chybí

▪ zvážit možnost podpory otevřených dílen z programu Služby infrastruktury, má to větší smysl než

finanční podpora soukromých coworkingových center

▪ zvážit možnost podpory vybudování malého počtu inovačních infrastruktur zaměřených na prioritní

obory Národní RIS3 strategie – pro každý prioritní obor jednu infrastrukturu na jiném místě ČR

▪ podmínky dotačních programů nastavit tak, aby v co největší možné míře reflektovaly doporučení

nejaktivnějších inovačních infrastruktur v podmínkám v minulém programovacím období

▪ zvážit možnost bonifikovat projekty předkládané konzorcii subjektů z veřejného a soukromého sektoru

nad projekty předkládanými pouze jedním subjektem, z důvodu jejich prokazatelně vyšší udržitelnosti

▪ podpořit finančně v roce 2023 konání výroční konference evropské sítě podnikatelských a inovačních

center EBN v Brně a hojnou účast českých subjektů na této konferenci a v roce 2025 konání celosvětové

konference otevřených dílen FabLab v Brně a Praze

▪ snažit se v příštích 5 letech (za pomoci agentury Czechinvest) získat pro ČR výroční nebo evropskou

regionální konferenci Mezinárodní asociace vědeckotechnických parků a inovativních regionů

▪ s předstihem vypracovat plán na podporu inovačních infrastruktur po skončení programového období v r.

2027, aby nevznikla mezera v dostupnosti finanční podpory



24

Doporučení pro rozvoj infrastruktur: CzechInvest

▪ udržovat interní databázi inovačních infrastruktur ČR, jednou ročně ji aktualizovat, a využívat při práci

jak s domácími startupy, tak se zahraničními investory

▪ aktualizovaná data poskytovat MPO pro veřejný EDP portál

▪ ve spolupráci s MPO, MZV, MVVI, MŠMT propagovat inovační infrastruktury ČR jak v rámci ČR, tak

v zahraničí

▪ ve spolupráci s MPO propagovat přínosy inovačních infrastruktur k ekonomické transformaci ČR

▪ za podpory MPO organizovat školení personálu inovačních infrastruktur

▪ ve spolupráci s MPO se snažit získávat pro ČR mezinárodní konference, semináře a workshopy o

inovačních infrastrukturách a finančně podpořit jejich pořádání v ČR

▪ ve spolupráci s MPO, případně dalšími ministerstvy, pořádat semináře pro obce a regiony o rozvoji

inovačních infrastruktur jako jedné z aktivit na podporu inovací a inovativního podnikání

▪ pokračovat ve sběru a rozšiřování příkladů dobré praxe z provozu inovačních infrastruktur, z ČR i ze

zahraničí



25

Doporučení pro rozvoj infrastruktur: regiony ČR

▪ podporovat rozšířená aktivit regionálních inovačních center do celého regionu, mimo krajské město – ne

nutně vždy budováním fyzické infrastruktury, ale podporování dostupnosti pomoci i v jiných částech

regionu

▪ více zahrnovat soukromé a neziskové inovační infrastruktury v regionu do aktivit a iniciativ v oblastech

podpory inovací a podnikání – nekoncentrovat se pouze na kontakty s regionálním inovačním centrem

▪ lépe informovat o existenci inovačních infrastruktur v regionu a o podpoře inovací na svých hlavních

webstránkách, lépe provazovat své hlavní webstránky se specializovanými RIS3 webstránkymi

▪ zapojovat se do mezinárodních a přeshraničních projektů na podporu inovací a inovačních infrastruktur



26

Doporučení pro rozvoj infrastruktur: infrastruktury
pro nejlepší inovační infrastruktury:

• více se věnovat internacionalizaci, zapojovat se do mezinárodních sítí a projektů
• lépe propagovat své konkrétní úspěchy a úspěšné klienty na svých webstránkách
• pokračovat v rozšiřování sítě YNOVATE tak, aby během příštích let pokryla většinu regionů ČR

pro nové inovační infrastruktury:
• lépe spolupracovat s ostatními infrastrukturami
• zapojovat se do školicích akcí a tuzemských i zahraničních konferencí, seminářů a workshopů o inovačních

infrastrukturách
• klást velký důraz na propagaci svých aktivit a úspěchů a aktivit a úspěchů svých klientů
• snažit se zapojit do sítě YNOVATE

pro dobře fungující inovační infrastruktury:
• zapojovat se do školicích akcí a tuzemských i zahraničních konferencí, seminářů a workshopů o inovačních 

infrastrukturách
• spolupracovat s agenturou CzechInvest na přejímání dobré praxe
• zapojovat se do mezinárodní a přeshraniční spolupráce inovačních infrastruktur
• získávat doplňkové financování z nejrůznějších zdrojů
• klást větší důraz na propagaci svých aktivit a úspěchů a aktivit a úspěchů svých klientů 

pro pasivní inovační infrastruktury:
• buď se za pomoci agentury CzechInvest a MPO zaměřit na obnovení funkčnosti infrastruktury
• nebo se přejmenovat z „VTP“, „inkubátor“, „inovační centrum“ na název který bude lépe vyjadřovat stacionární povahu

infrastruktury (např. „podnikatelský dům“, místo „podnikatelský inkubátor“ v případě, že kapacita je plná, není
předpoklad, že by se uvolnila pro další zájemce, a inkubátor nehledá a nenabízí služby novým klientům)

• zvážit zrušení několik let neaktualizovaných webstránek



27

Konzultace zájemcům o budování infrastruktur

▪ Aš

▪ Boskovice

▪ Jihlava

▪ Karlovy Vary

▪ Karlovarský kraj

▪ Královéhradecký kraj

▪ Kutná Hora

▪ Valašské Meziříčí

▪ Vysočina (kraj)

▪ Žďár nad Sázavou



www.czechinvest.org
Agentura pro podporu podnikání a investic
Štěpánská 15, 120 00 Praha 2, Česká republika

René Samek

Děkuji za pozornost!

Specialista na inovační infrastruktury

+420 606 649 171

rene.samek@czechinvest.org

https://www.czechinvest.org/

